
                                                                                                                                                              

COMUNE  DI  SCICLI  
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzione & Ecologia 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
N. 06         del 13/01/2010 
 

 

  Oggetto: Lavori di stasatura di tratti di condotte fognarie, svuotamento, pulitura, lavaggio  
                   e disinfezione delle vasche di raccolta liquami all’interno del centro abitato di  
                   Scicli e  Borgate per gli anni 2010 e 2011. 
                                      

                                                                  IL CAPO SETTORE 
                       Premesse:  
  
           Vista la relazione a firma del responsabile del servizio Gestione e manutenzione impianti e 
gestione redatta in data 11/01//2009 dalla quale si evince che: 
         - Per mantenere in efficienza la rete fognaria comunale e i relativi impianti di sollevamento, 
occorre periodicamente intervenire con lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la 
stasatura delle condotte e lo svuotamento delle vasche di raccolta liquami. 
         - Occorre altresì, procedere periodicamente alla pulitura delle condotte fognarie della via 
Ischia, e di viale Della Repubblica, che presentando una pendenza minima sono soggette a deposito 
di sabbia e materiali di sedimentazione che durante il periodo estivo a causa del notevole aumento 
dei reflui provocano otturazioni continue e problemi alla salvaguardia della salute pubblica. 
        - Il Comune è dotato di un piccolo autoespurgo non adeguatamente attrezzato e non idoneo 
all’esecuzione dei lavori di stasatura e svuotamento delle vasche adibite a raccolta liquami. 
        - Per non interrompere un  servizio essenziale indispensabile a tutela dell’igiene e della  salute 
pubblica,   nelle more di indizione di un nuovo appalto per la  scelta dell’affidatario, occorre 
garantire la continuità mediante la prosecuzione del contratto del servizio da parte della ditta 
Buscema Giovanni Carmelo agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto in scadenza;  
        - L’importo presunto per i lavori di stasatura per gli anni 2010 e 2011,  in riscontro storico agli 
anni passati, è di 72.000,00 euro così distinto: 

 
                 Per lavori di stasatura    €. 60.000,00 
                 Per iva 20%                   €. 12.000,00 
                 Totale                             €. 72.000,00 
       - Ritenuto  che tale prosecuzione necessita impegnare la somma di €. 4.000,00 iva compresa; 
       - Preso atto che occorre procedere altresì all’impegno della spesa necessaria per il servizio di 
stasatura di tratti di condotte fognarie, svuotamento, pulitura, lavaggio e disinfezione delle vasche 
di raccolta liquami all’interno del centro abitato di  Scicli e  Borgate per gli anni 2010 e 2011; 
      -Vista la Delibera di G. M. n. 350 del 10/11/2005 con la quale è stato istituito nell’ambito del 
settore Finanza il “Servizio economato e Provveditorato” al quale competono le forniture di beni 
mobili e di servizi che si attengono all’organizzazione logistica degli uffici;- 
      - Visto il foglio patti e condizioni; 
      - Visto l’art. 184 del D.L.267 del 18/08/2000; 
      - Visto l’art. 18 dello Statuto Comunale; 



 
DETERMINA 

 
1)- Nelle more di aggiudicazione della procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di 
stasatura di tratti di condotte fognarie, svuotamento, pulitura, lavaggio e disinfezione delle vasche 
di raccolta liquami all’interno del centro abitato di  Scicli e  Borgate per il biennio  2010 – 2011, di 
prorogare il rapporto contrattuale con la ditta Buscema Giovanni Carmelo con sede in Modica via 
Salinitro n. 14 agli stessi prezzi, patti e condizioni; 
 
2)- Di impegnare la somma occorrente di €. 4.000,00 al  servizio 1.09.04.03/11 cap.100 del 
redigendo Bilancio 2010 necessaria alla prosecuzione del servizio, nelle more di espletamento della 
nuova gara, tramite la Ditta Buscema Giovanni Carmelo con sede in via Salinitro n. 14 a Modica. 
 
3)-  Di approvare la spesa complessiva di €. 68.000,00 iva compresa occorrente per i lavori di 
stasatura di tratti di condotte fognarie, svuotamento, pulitura, lavaggio e disinfezione delle vasche 
di raccolta liquami all’interno del centro abitato di  Scicli e  Borgate per il biennio  2010 – 2011, il 
foglio patti e condizioni, l’elenco prezzi e le caratteristiche tecniche dell’autoespurgo e gli elaborati 
tecnici allegati alla presente; 
 
4)- Di impegnare la somma di €. 32.000,00 al  servizio 1.09.04.03/11 cap.100 del redigendo 
Bilancio 2010 necessaria ai lavori di stasatura di tratti di condotte fognarie, svuotamento, pulitura, 
lavaggio  e disinfezione delle vasche di raccolta liquami all’interno del centro abitato di  Scicli e 
Borgate per l’anno 2010; 
 
5)- Di dare atto che la somma di €. 36.000,00 necessaria ai lavori di stasatura di tratti di condotte 
fognarie, svuotamento, pulitura, lavaggio  e disinfezione delle vasche di raccolta liquami all’interno 
del centro abitato di  Scicli e Borgate per l’anno 2011  sarà impegnata con successivo 
provvedimento  nell’anno 2011 imputandola al  servizio 1.09.04.03/11 cap.100; 
 
6)- Di dare mandato all’ufficio contratti comunale, di provvedere all’indizione della gara a mezzo 
pubblico incanto mediante  pubblicazione dell’avviso di gara per gg. 15 consecutivi e naturali 
presso l’albo pretorio del Comune;    
 
7)- Di trasmettere la presente, in uno originale  al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza ed in copia  al Sindaco ed al Presidente del Consiglio. 
      
                                                

IL  CAPO SETTORE  
Geom. Bonincontro Antonino 

                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                

fSERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 06                 DEL 13/01/2010 
                                                                                      
 
 
Visto si attesta  la regolarità contabile 
 e relativa copertura finanziaria 
 
Imp. n. __________________ 
 
Liqu. n. __________________ 
 
Imp. n. __________________ 
 
Liqu. n. __________________ 
  
Imp. n. __________________ 
 
Liqu. n. __________________ 
 
Imp. n. __________________ 
 
Liqu. n. __________________ 
 
 
 

Il Capo Settore del servizio Finanziario 
Dott. Roccasalva Salvatore 

 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


